1-86/2021

№1-113/2021

УИД: 26RS0010-01-2021-000474-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Георгиевск 23 июня 2021 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе:

Председательствующего судьи Якушевой О.Б.,

при секретаре Багдасаровой В.А., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ивановой Е.А., 

подсудимой Умаевой Э.В.,

защитника – адвоката АК г. Георгиевска №1 ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Умаевой Э-ны Владимировны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ..., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Умаева Э.В., проживающая на территории Георгиевского городского округа, являющаяся волонтером по сбору денежных средств в виде пожертвований граждан на лечение малолетней ФИО3., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей установленный медицинский диагноз «СМА 1 типа», ДД.ММ.ГГГГ примерно в ..., находясь в помещении ГБУК СК «Георгиевский историко-краеведческий музей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на хищение путем растраты вверенного ей имущества, а именно, денежных средств, поступивших от неопределенного круга лиц в виде пожертвований, представилась директору Ассоциации «Международное объединение авторов кукол» ФИО13, неосведомленной о ее преступных намерениях и желающей осуществить пожертвование на лечение малолетней ФИО3. денежных средств, полученных в результате проведения выставки кукол, доверенным лицом семьи ФИО7, уполномоченным на сбор денежных средств в виде благотворительной помощи из любых источников, под предлогом их дальнейшей передачи семье ФИО7 или в Благотворительный фонд помощи нуждающимся «Алёша», расположенный по адресу 

<

...>, получила от последней денежные средства в размере 35000 рублей. Денежные средства, обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, то есть похитила путем растраты, заранее не имея намерения выполнять принятые на себя обязательства. В результате преступных действий Умаевой Э.В. потерпевшей ФИО13 причинен значительный материальный ущерб на сумму 35000 рублей.

Подсудимая Умаева Э.В. в судебном заседании виновной себя в инкриминируемом деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав в судебном заседании собранные по делу доказательства, суд считает, что виновность в инкриминируемом деянии подсудимой Умаевой Э.В. доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО13, данными в ходе предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, по причине ее неявки в суд о том, что она является директором ассоциации «Международное объединение авторов кукол», она и сама делает кукол, с которыми осуществляет выставки на территории Российской Федерации и за её границами. У неё есть страницы в различных социальный сетях, а точнее, в «Вконтакте» и «Инстаграмм», также она зарегистрирована в мэссенджере «Ватсапп». В январе 2020 года ей приходило много сообщение от различных волонтеров, которые осуществляли сбор денежных средств на лечении ФИО3 из г. Георгиевска Ставропольского края, с просьбой помочь в сборе денежных средств на лечение Вари. Потом 21 января 2020 года ей позвонил папа ФИО3 - ФИО39 с абонентского номера №, и после разговора с ним она приняла решение помочь им, чем сможет. 25 января 2020 года она перевела на банковский счет, указанный ФИО7 С., а именно, №, денежные средства в сумме 35 000 рублей, и также сообщила, что у неё будет выставка в г. Ессентуках и в г. Георгиевске Ставропольского края, и заработанные денежные средства она передаст ему на лечение его дочери Вари. С 13 января 2020 года по 13 марта 2020 года их ассоциацией была открыта выставка кукол в г. Ессентуки Ставропольского края, а 13 марта 2020 года в 13 часов 00 минут она открыла выставку своих кукол в Краеведческом музее г. Георгиевска Ставропольского края, расположенного по ул. Лермонтова, точного адреса не помнит. 11 марта 2020 года через «Ватсап» с ней связалась Умаева Э.В., которая представилась волонтером, помогающим собирать деньги в помощь Вари, и стала выяснять, когда и во сколько будет открытие её выставки в г. Георгиевске. Она пояснила ей, что открытие 13 марта 2020 года в 13 часов 00 минут, также прислала ей афиши, на что ФИО2 попросила её разместить на них информацию о сборе денежных средств в помощь Вари. 13 марта 2020 года, она встретилась в Краеведческом музее г. Георгиевска с Умаевой Э., которая представилась ей родственницей семьи ФИО7, и волонтером движения «SOS Варя», также при разговоре с ней последняя пояснила, что ФИО7 не могут присутствовать на выставке, так как они находятся в г. Москве на съемке программы «Мужское и женское», так как она видела в «Инстаграмм» геолокацию на странице ФИО3. По окончанию выставки ДД.ММ.ГГГГ она передала денежные средства, заработанные ею в сумме 35000 рублей Умаевой Э., куратору волонтёров по сбору средств на лечение ФИО3. 01 апреля 2020 года с ней связался ФИО7 С., который объяснил, что денежные средства, которые она передала на лечение Вари в сумме 35000 рублей, как он пояснил, волонтер им не передала, а о том, что денежные средства ею были переданы, он узнал из местной газеты. Узнав о том, что денежные средства не были переданы, она решила обратиться в полицию с заявлением. После этого она с Умаевой Э. никаких контактов не поддерживала, последний раз она написала ей голосовое сообщение 11 августа 2020 года с просьбой выяснить, когда проводилось открытие выставки её кукол. В результате совершенного преступления ей был причинен материальный ущерб на сумму 35000 рублей, который для неё является значительным, так как её доход в месяц составляет 35000 рублей в месяц и иного дохода у неё нет (л.д. 81-83).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в судебном заседании о том, что она была волонтером по сбору денежных средств на лечение ФИО3. В «Ватсап» была создана группа, где присутствовали все волонтеры и семья ФИО7, в которой обсуждались мероприятия по сбору денежных средств, также отчитывались по собранным денежным средствам, в связи с чем, все участники группы видели движение денежных средств. Ими проводились различные благотворительные мероприятия. Умаева Э.В. также была волонтером и участвовала в сборах денежных средств. Деньги собирались в специальную коробку, которую сразу не вскрыли, а передали Умаевой Э., которая взяла на себя обязательства по сбору денежных средств, представляясь родственницей ФИО7 С., и позже должна была позже передать их семье ФИО7. Позже Умаева Э. создала новую группу в «Ватсап», куда добавила всех волонтеров и стала обсуждать поведение ФИО7 С., а именно, высказывала мнение, что он тратит собранные волонтерами деньги не по назначению. Тогда решили, что перевести собранные денежные средства непосредственно в фонд «Алеша» на счет ФИО7 В. будет более правильным решением. Также в этой группе Умаева Э. говорила о сумме в размере 140 000 рублей, но какая точно сумма была собрана, в действительности никто из волонтеров не знал. Также Умаева Э. сама вскрыла коробку, хотя должна была это сделать в присутствии других волонтеров. В апреле 2020 года, Умаева Э. выложила электронный чек о переводе денежных средств на счет фонда «Алеша», после чего удалилась из группы и перестала быть волонтером. Позже ей стало известно, что электронный чек о переводе денежных средств в сумме 140 000 рублей на счет фонда «Алеша» был поддельный, и позже денежные средства в фонд «Алеша» так и не поступили. По факту передачи Умаевой Э. от ФИО13 денежных средств в сумме 35 000 рублей на выставке кукол в г. Георгиевске Ставропольского края ей ничего неизвестно. Считает, что Умаева Э. присвоила денежные средства, собранные на лечение Вари Ростовой, так как у нее была реальная возможность передать их ФИО7 С. или перевести на счет фонда «Алеша».

Показаниями свидетеля Свидетель №7, которая в судебном заседании показала, что была волонтером по сбору денежных средств на лечение малолетней ФИО3, которой был поставлен диагноз «синдром мышечной атрофии первого типа», в связи с чем, нужно было собрать большую сумму на лечение. Ими проводились разные мероприятия по сбору денежных средств, также в месенджере «Ватсап» была создана группа «Варюшины флешмобы», где они видели движение денежных средств в виде переводов ФИО7 С. или на счет благотворительного фонда «Алеша». Умаева Э. также являлась волонтером и принимала участие в сборе денежных средств, она также взяла на себя ответственность за собранные денежные средства, а именно, было решено, что до 30 марта 2020 года они будут собирать денежные средства в коробку, которая будет вскрыта в присутствии других волонтеров и ФИО7 С.. Все это время коробка находилась у Умаевой Э.. 30 марта 2020 года Умаева Э. сама вскрыла коробку, а в месенджере «Ватсап» отписалась, что собранная сумма составила 140 000 рублей, однако, какая сумма была собрана в действительности, никто не знал. Умаева Э. сказала, что перечислит деньги на счет благотворительного фонда «Алеша», так как считала, что ФИО7 С. тратит собранные волонтерами денежные средства не по назначению. В апреле 2020 года Умаева Э. предоставила в месенджере «Ватсап» электронный чек о переводе с её электронной почты на счет фонда «Алеша» денежных средств в сумме 140 000 рублей, однако на самом деле чек оказался поддельным. Ей известно, что до настоящего времени деньги в сумме 140 000 рублей в фонд «Алеша» переведены не были, также, как не были переданы семье ФИО7.

Показаниями свидетеля ФИО7 С.М., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он проживает по вышеуказанному адресу со своей супругой ФИО7 А.С. и дочерью ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. В настоящее время официально нигде не трудоустроен, ранее он занимался индивидуальным предпринимательством, но в связи с пандемией «COVID 19», он закрыл ИП. Его дочери ФИО7 В.С. поставили диагноз «СМА 1 типа», в связи с чем, ей необходимо дорогостоящее лечение, а точнее, ей необходим препарат «Золгенцма», стоимость которого составляет 150 миллионов рублей. Так как указанной суммы у них не было и собрать её они не смогут, то они с супругой обратились за помощью в сборе средств на лечении ФИО6 к жителям г. Георгиевска, а также к людям, которым небезразлична судьба ФИО6. В связи с этим, откликалось много людей, в том числе, и волонтеров, которые стали проводить различные флешмобы, а также мероприятия по сбору денежных средств на лечение ФИО6. Также ими были размещены объявления в социальных сетях и в интернете о помощи в сборе денежных средств, также привлекалось внимание СМИ. Все вырученные денежные средства поступали на банковские счета ПАО «Себрбанк», оформленные на его имя, а точнее на счет банковской карты ПАО «Сберабнк» №, и номер банковской карты №, открытой на его супругу. Также на их просьбу откликнулся благотворительный фонд «Алеша», который расположен по адресу: 

<

...>, которые самостоятельно осуществляли помощь в сборе денежных средств на лечение ФИО6. У данной организации в сети интернет имеются реквизиты, на которые можно осуществлять переводы денежных средств. Оплатить лечение может только юридическое лицо, а точнее, благотворительная организация, то есть все денежные средства, которые были собраны ими, он должен был перечислять в благотворительный фонд для последующей оплаты лечения ФИО6. В январе 2020 года в группу в «Ватссап», название которой было «Варины Волшебники», добавилась девушка по имени Алина, как потом им с супругой стало известно, Умаева ФИО2 Владимировна, которая всячески пыталась помогать в сборе денежных средств на лечение ФИО6. Примерно в конце января 2020 года при личной встрече с Умаевой Э., с которой были Свидетель №7, Свидетель №10, они обусловились, что все денежные средства, собранные ими, будут храниться в коробке, которую они в определенное время вскроют и пересчитают их количество, при этом будет производиться видеозапись, всех это устроило, и в последующем, денежные средства должны были собираться в указанную коробочку. Инициативу о хранении и о дальнейшем перечислении денежных средств взяла на себя Умаева Э., то есть она вела подсчет собранных средств, за которые должна была отчитываться. До 30 марта 2020 года Умаева Э.В. должна была посчитать и огласить сумму, собранную на благотворительных мероприятиях, после чего передать ему, либо перечислить в благотворительный фонд «Алеша», но до указанного времени она ничего передала и не перевела. Какая была собрана сумма, он достоверно не знает, знает только с её слов, что она составляла 140 000 рублей, но данная сумма ни ему, ни на счет фонда «Алеша» не поступала. Ему известно, что Умаева Э.В. показывала платеж о переводе денежных средств, который оказался поддельным, так как исходя из ответа из фонда «Алеша», поступившего 07 апреля 2020 года, от Умаевой Э.В. поступил перевод на сумму 10 рублей, и более денежных переводов не было. 13 марта 2020 года ФИО13 организовала выставку кукол с целью сбора денежных средств на лечение ФИО6 в г. Георгиевске Ставропольского края, на которой находилась Умаева Э.В.. Она представилась их родственницей, и пояснила, что осуществляет помощь в сборе денежных средств. По окончанию выставки ФИО13 передала Умаевой Э.В. денежные средства в сумме 35000 рублей, которые та должна была передать им или же перечислить на счет благотворительного фонда «Алеша», но данных денежных средств до настоящего времени она им не передала, и на счет фонда «Алеша» не перечислила. О данном мероприятии им с супругой стало известно по приезду в г. Георгиевск Ставропольского края из г. Санкт-Петербурга. Таким образом, он понимает, что Умаева Э.В. присвоила денежные средства в сумме 35000 рублей, в период с начала января 2020 года по 30 марта 2020 года, может пояснить, что точная сумма собранная волонтерами и переданная Умаевой Э.В., им не известна, и как он ранее упоминал, что она указала сумму 140000 рублей. При нем она коробку, в которую собирались денежные средства, не вскрывала и видеозапись о вскрытии и пересчете денежных средств ему не предоставляла. ФИО13, узнав о том, что денежные средства, переданные ею в сумме 35000 рублей, не поступили им и не поступили на счет благотворительного фонда «Алеша», обратилась с заявлением в полицию (л.д. 52-54).

Показаниями свидетеля ФИО7 А.С., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что у их дочери ФИО7 ФИО6 диагноз «СМА 1 типа», стоимость лечения составляет более 150 000 000 рублей, в связи с тем, что данной суммой их семья не располагает, они получили счет на покупку препарата и открыли сбор денежных средств, о котором публично сообщили в различных социальных сетях и средствах массовой информации. В сборе им помогало несколько благотворительных фондов, а именно «Алеша» и «Милосердие», также денежные средства присылали обычные люди. Для распространения информации о сборе денежных средств, к ним подключались люди, которые публиковали информацию на своих страницах в социальных сетях, а также рассказывали о них своим знакомым. В мобильном приложении «Ватсапп» была создана группа, куда свободно добавлялись все неравнодушные люди, которые каким-либо способом хотели оказать им помощь. В январе 2020 года к ним в группу добавилась девушка, которая представилась Алиной, она активно стала помогать в сборе денежных средств на лечение ФИО6. Она рассказала о себе, что проживает в ст. Незлобной Георгиевского городского округа Ставропольского края, работает в г. Пятигорске в одном из медицинских центров в должности администратора. Как потом стало известно, данную девушку звали Умаева Э.В. Одним из волонтеров была Умаева Э.В., когда люди жертвовали деньги, она собирала их у себя по собственной инициативе. Когда проходили благотворительные мероприятия типа концерта в г. Ессентуках на 23 февраля 2020 года и на 08 марта 2020 года и другие аналогичные мероприятия, которые проводились в период с января 2020 года по конец марта 2020 года и со слов волонтеров, которые участвовали в этих мероприятиях, люди пожертвовали на лечение ФИО6 денежные средства на сумму не менее 100 000 рублей, которые находились у Э-ны. Они просили сообщать Умаеву Э.В. о суммах, которые волонтеры собирали в ходе проводимых мероприятий, чтобы они могли отчитываться перед людьми, однако она никогда им не сообщала данных сумм, ссылаясь, что все деньги хранит в закрытой коробке и не ведет их счет. Указанные денежные средства после каждого мероприятия ФИО2 на банковский счет на лечение ФИО6, а также на счета сбора, открытые в благотворительных фондах на имя ФИО6, не переводила, ссылаясь, что отдаст их в конце марта 2020 года, когда публично при волонтерах вскроет коробку с деньгами. 13 марта 2020 года ФИО13 решила провести в честь их дочери благотворительную выставку кукол в г. Георгиевске Ставропольского края, а все вырученные денежные средства за выставку перевести на лечение ФИО6. Всю организацию проведения данного мероприятия совместно с ФИО13 на себя взяла ФИО2. Со слов ФИО13, когда с ней связалась ФИО2, она представилась их родственницей, а также куратором всего сбора средств для Вари. Когда было назначено открытие выставки, ФИО13 попросила поучаствовать кого-то из родителей Вари, так как она передавала на лечение Вари денежные средства в сумме 35000 рублей, однако им ФИО2 ничего об этом не сообщила, а пошла туда сама, сказав ФИО13, что они пойти не могут, и указные денежные средства взяла у ФИО13 она сама. О переданных денежных средствах ФИО2 они узнали спустя примерно неделю от третьих лиц, а именно, от корреспондента газеты, которая присутствовала на данном мероприятии. Контакты со всеми волонтерами они поддерживали каждый день, общаясь по телефону, а также в социальных сетях, то есть ФИО2 могла в любое время сообщить о данных обстоятельствах и переданных ей денежных средствах ФИО13. В конце марта 2020 года они с супругом неоднократно спрашивали у Э-ны, когда она переведет денежные средства, которые были собраны с пожертвований от людей на счет Вари, так как за эти деньги перед людьми отвечали они, на что она каждый раз ставила разные даты, ссылаясь на разные обстоятельства. Кроме того, стала говорить публично, что они их у неё вымогают, а также настраивать против их семьи волонтеров, чтобы отвести от себя все вопросы об указанных деньгах. В ходе последнего их с ФИО2 разговора, она пообещала, что 03 апреля 2020 года переведет денежные средства в сумме 140 000 рублей в благотворительный фонд «Алеша» на счет Вари, однако до конца указанной даты и в последующем времени указанные денежные средства на счет благотворительного фонда «Алеша» не поступили, что им с супругом стало известно от сотрудников указанного выше фонда, которые предоставили им письменный ответ. Кроме того, им с супругом достоверно неизвестно, какую сумму собрала ФИО2, так как коробку она вскрывала без волонтеров, отчетов по сборам средств она им никогда не предоставляла. Таким образом, полученные денежные средства от ФИО13 в размере 35000 рублей, а также от людей, которые жертвовали на лечение Вари, Умаева Э.В. присвоила себе, какую сумму с пожертвований собрала ФИО4, ей достоверно не известно, но с её слов сумма была 140 000 рублей (л.д. 55-57).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 13 марта 2020 года в 13 часов 00 минут её руководитель ФИО13 открывала в Краеведческом музее г. Георгиевска Ставропольского края, расположенного по ул. Лермонтова, выставку кукол, на которой присутствовала волонтер движения «SOS Варя» Умаева ФИО2. По окончанию выставки ФИО13 при нем передала Умаевой ФИО2 денежные средства, заработанные ею от выставки в сумме 35000 рублей в помощь на лечение ФИО3, которые Умаева Э. должна была передать их семье ФИО7. В апреле 2020 года от ФИО13 ему стало известно, что Умаева Э. денежные средства семье ФИО7 не передала и на счет благотворительного фонда не перевела (л.д. 84-85).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 2019 года она являлась волонтером по сбору денежных средств на лечении ФИО7 ФИО6, которая нуждалась в дорогостоящем лечении. Пои этом у них в «Ватсап» была создана группа волонтеров, которые также осуществляли сбор денежных средств, в данной группе также были семья ФИО7. В группе они обсуждали мероприятия по сбору денежных средств, а также предоставляли отчеты о собранных денежных средствах. В данной группе также состояла Умаева Э., которая им представилась как Алина. Она также участвовала в сборе денежных средств на лечение ФИО6. Большую часть мероприятий ФИО2 контролировала сама, и собранные денежные средства после благотворительных мероприятий волонтеры передавали ей на хранение и дальнейшую передачу семье ФИО7. В январе 2020 года они определились с семьей ФИО7, что денежные средства будут собираться в отдельную коробку, при этом разговоре была и Умаева Э.. ФИО2 взяла на себя ответственность по сбору и хранению денежных средств на лечение ФИО6. По их договоренности, коробка с собранными денежными средствами должна была вскрываться при волонтерах в конце марта 2020 года, после чего должен был произойти пересчет денежных средств, и собранную сумму денег ФИО2 должна была передать отцу ФИО6 - ФИО7 С.. Однако до конца марта ФИО2 никого не собрала, а сама вскрыла коробку с денежными средствами и в группе в «Ватсап» огласила, что было собрано 140 000 рублей, то есть данную сумму им сообщила сама ФИО2, какая сумма была в реальности, никто не знает. Но указанные денежные средства ФИО2 так и не передала ФИО7 С. до конца марта 2020 года. Волонтеры стали у неё узнавать, почему она не отдала денежные средства Станиславу, тогда она создала отдельную группу в «Ватсап», где пояснила им, что не доверяет Станиславу, так как ей кажется, что он тратит деньги не по назначению, и сказала, что переведет на счет благотворительного фонда «Алеша», но так их на счет фонда не перевела. Это им стало известно от ФИО7 С., который узнал об этом из благотворительного фонда. У них снова поднялся разговор, почему ФИО2 не перевела денежные средства, тогда она 07 апреля 2020 года в своей группе выложила электронный чек от 04 апреля 2020 года на перевод денежной суммы 140 000 рублей на счет фонда «Алеша», где плательщиком была она под записью «umaevaallina@mail.ru». Присмотревшись к чеку, она поняла, что он поддельный, и она выложила его в группу, чтобы они не задавали ей вопросов о переводе денежных средств. Когда они поняли, что чек поддельный, то ФИО2 просто заблокировала их всех, чтобы не было к ней более вопросов. Также ФИО2 им поясняла, что деньги, собранные в период времени с января 2020 года по март 2020 года она передала своему отцу, чтобы он положил ей на карту для дальнейшего перевода, так как она была на изоляции, но потом, как выяснилось, никому она ничего не передавала, и куда она дела денежные средства, ей неизвестно, однако известно, что ни на счет фонда «Алеша», ни самому ФИО7 она денежные средства не передала. Она думает, что сумма денег была больше, так как со сбора денежных средств на парке «Родник» была собрана сумма 32500 рублей, с флешмоба на автодороге - 29586 рублей, 14 февраля 2020 года - 32590 рублей, 23 февраля 2020 года была собрана сумма -12232 рубля и на 8 марта 2020 года 31790 рублей, также были еще мероприятия, и все эти денежные средства были переданы Умаевой Э.. 13 марта 2020 года в г. Георгиевске проводилась выставка кукол ФИО13, на которой последняя передала ФИО2 35000 рублей на лечение ФИО6, эта средства также не были переданы, а остались у Умаевой Э.. На данное время она полагает, что указанные выше денежные средства Умаева Э. просто присвоила себе и потратила на свои личные нужды, так как до настоящего времени она четко им не сообщила, где находятся денежные средства (л.д. 99-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она принимает участие в оказании помощи по сбору денежных средств для лечения ФИО3, в связи с чем, часто участвует во всяких разнообразных благотворительных мероприятиях, то есть всячески пытается оказать помощь в лечении ФИО3, которая тяжело больна. Она состоит в группе «Варюшины волшебники» в месенджере «Ватсап», и перед 8 марта, точной даты не помнит, она увидела сообщение от Умаевой Э-ны, которая вышла с просьбой помочь в продаже букетов цветов, а вырученные от продажи денежные средства передать семье ФИО7. Так как она была выходная на 7-8 марта 2020 года, то она откликнулась на её просьбу. Как ей стало известно от Умаевой Э., за свои средства она закупила тюльпаны, которые они продавали 7-8 марта 2020 года на ул. Салогубова, д. 12 г. Георгиевска. Какую сумму Умаева Э. потратила на закупку тюльпанов, не знает. Клиенты приобретали у них цветы как за наличные, так и производили онлайн переводы, которые шли на банковскую карту Умаевой Э., какая сумма от продаж на банковской карте была у Э-ны, не знает, и она им ничего о собранной сумме не говорила. У нее от продажи цветом была выручка примерно 10000-15000 рублей, на данное время она уже не помнит, которые она передала Умаевой Э., а та уже в последующем должна была посчитать выручку, взять из неё денежные средства, которые были вложены в товар, а остальное, что осталось, перевести на семье ФИО7. Куда дела выручку от продажи цветов ФИО2, не знает, какая получилась сумма выручки, она также сказать не может, так как все финансовые подсчеты производила ФИО2, её работа заключалась в оказании помощи в продаже цветов. В ходе общения с ФИО2, последняя стала говорить, что Стас - отец ФИО3 - тратит пожертвованные денежные средства на свои личные нужды, в связи с чем, она предложила переводить денежные средства на счет фонда «Алеша». Она не возражала о том, чтобы производить перечисления денежных средств на счет фонда «Алеша», так как подумала, что денежные средства будут точно доходить до больной девочки. Все денежные переводы от мероприятий производила ФИО2, то есть распоряжалась деньгами она. С этой целью ФИО2 отдельно в месенджере «Ватсап» создала новую группу, которая была без названия, в ней было около 15 человек. После 8 марта 2020 года, точной даты не помнит, она в группе, созданной ФИО2 увидела, что стал подниматься вопрос о том, что денежные средства в сумме 140 000 рублей на счет фонда «Алеша» переведены не были. Далее в группе стали выяснять, почему денежные средства еще не переведены, на что ФИО2 в течении двух недель поясняла им, что деньги находятся на счету у её отца, всяческими отговорками она оттягивала момент перевода денежных средств под различными предлогами, включая, то что её отец получит пенсию и она сразу же переведет денежные средства. Она стала понимать, что ФИО2 их обманывает и сумму в размере 140 000 рублей она на счет фонда «Алеша» не переведет. Примерно в начале апреля 2020 года, точной даты не помнит, ФИО2 скинула в их группу скриншот с переводом на сумму 140 000 рублей на счет благотворительного фонда «Алеша», и после чего она стала их удалять из своей группы. В настоящее время она с ФИО2 не общается, и ранее её не знала, то есть, охарактеризовать её не может (л.д.36).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что являлась волонтером по сбору денежных средств на лечение ФИО3. С целью сбора они с другими волонтерами, а также с родителями Вари ФИО8 проводили различные мероприятия, где люди могут добровольно пожертвовать любую сумму на лечение девочки. Также в их группе была девушка по имени Умаева ФИО2, которая ранее им представлялась Алиной. Так, 19 января 2020 года они стояли на парке «Родник» г. Пятигорска, с коробкой для пожертвований. За всю ночь, пока люди купались, кто желал, клал в коробку деньги на лечение Вари. Таким образом, она думает, в коробке должно было быть не менее 40000-50000 рублей. Данную коробку она передала ФИО2, позднее она узнала с её слов, что в ней было 75000 рублей, однако через 10 дней она сказала, что там было 35000 рублей и что на счет 75000 рублей она просто предположила. Так, 15 февраля 2020 года в г. Ессентуки они с другими волонтерами проводили концерт в поддержку ФИО6. Стоимость билетов была по 200 рублей, таким образом, общая сумма составила 10000 рублей, которые она передала в тот же день в своей машине Лада Веста Умаевой Э.. Так, 6,7,8. марта 2020 года, ее супруг ФИО23 продавал цветы на ул. Салогубова г. Георгиевска вместе с ФИО2, Свидетель №4, за три дня они заработали 43600 рублей, эти деньги она также передала ФИО2 10 марта 2020 года у себя дома по вышеуказанному адресу. Помимо этих денег, некоторые люди сами переводили деньги за цветы и за кондитерские изделия, которые она делала вместе с Умаевой Э., непосредственно на счет банковской карты ФИО9, какая ей была переведена сумма, она не знает, но может сказать, что предзаказы начали поступать еще 4 марта 2020 года. 01 апреля 2020 года ей стало известно от ФИО7 С., что деньги, вырученные за мероприятия он от Э-ны не получил. На вопрос, где деньги, ФИО2 ответила, что она их отдавать Станиславу не хочет, а переведет на счет благотворительного фонда «Алеша», после чего в созданной группе в «Ватсап» она предоставила электронный чек о переводе денежных средств на сумму 140000 рублей на счет фонда «Алеша». Когда она увидела чек, то поняла, что он подделанный, так как ране она скидывала электронный чек от другого числа и фамилия там была указана с ошибкой. Таким образом, она выложила в группе чек от 03 апреля 2020 года в 12 часов 03 минуты, на сумму 140000 рублей по фамилии «unaevaalli», а затем через 4 дня она выложила чек от 04 апреля 2020 года по операции в 14 часов 27 минут, на эту же сумму денег, плательщиком которой она указала «umaevaallina@mail.m». Но от ФИО7 С. ей стало известно, что деньги на счет фонда «Алеша» не поступили. Куда Умаева Э. дела деньги, ей неизвестно. 13 марта 2020 года в г. Георгиевске Ставропольского края ФИО13 открывала выставку кукол, и на открытии передала Умаевой Э., которая участвовала от семьи ФИО7, денежные средства в сумме 35 00 0рублей на лечение ФИО7 В., при этом Умаева Э. представилась ей родственницей семьи ФИО7. Данная денежная сумма входила в общие собранные денежные средства, и она должна была передать их ФИО7 С. или же перевести на счет благотворительного фонда «Алеша», но до настоящего времени и до времени закрытия благотворительного счета в фонде «Алеша», Умаева Э. деньги ФИО7 С. не передала и на счет не перевела. Сумма 140 000 рублей, собранная с благотворительных мероприятий за период времени с января 2020 года по март 2020 года ей была известна от самой Умаевой Э., так как она сама подсчитала собранные средства и выложила их в группе «Ватсап», какая была конкретно собрана денежная сумма, она не знает, знает только с её слов. В переписке с Умаевой Э., она заявила, что она не собирается передавать деньги ФИО7 С., а переведет их на счет фонда «Алеша», так как ФИО7 С. их тратит не по назначению, как она объясняла ей и волонтерам их группы (л.д. 105-107).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности участкового уполномоченного ОП ст. Незлобной ОМВД России по Георгиевскому городскому округу с 2018 года. В его обязанности входит предупреждение, предотвращение и выявление преступлений. Зоной его обслуживания является ст. Незлобная Георгиевского городского округа Ставропольского края. Так, им в порядке ст.ст. 144,145 УПК РФ проводилась проверка сообщения о преступлении КУСП № 3351 от 06.04.2020 года по заявлению ФИО7 А.С., в котором она просила привлечь к уголовной ответственности Умаеву Э.В., которая присвоила денежные средства в сумме 140 000 рублей, собранные на лечении ФИО7 В.С. волонтерами г. Георгиевска и Георгиевского городского округа Ставропольского края. В ходе проводимой проверки им была опрошена Умаева Э.В., которая в своем объяснении пояснила, что она с 14 февраля 2020 года по 08 марта 2020 года совместно с волонтерами, осуществляющими благотворительный сбор денежных средств, собирала деньги на лечение ФИО7 В.. За указанный период времени они собрали денежную сумму 140 000 рублей, которые находились у неё, так как все деньги, собранные с благотворительных мероприятий передавались ей. Также она пояснила, что данные денежные средства передавать отцу ФИО3 - ФИО7 С. она не хотела, так как он тратил деньги не по назначению, в связи с чем, она перевела их на счет благотворительного фонда «Алеша», и при этом предоставила ему копию электронного платежа на счет благотворительного фонда «Алеша» с суммой 140 000 рублей от 04 апреля 2020 года, данную копию она заверила лично, и предоставила в подтверждение своих слов. Данную копию электронного платежа он приобщил к материалам проверки сообщения о преступлении. На момент дачи объяснения Умаева Э.В. утверждала, что указанные выше денежные средства она перевела на счет фонда «Алеша», что на тот момент подтверждалось предоставленной ею копией электронного платежа. Но в ходе проверки данного сообщения о преступлении было установлено, что на счет благотворительного фонда «Алеша» поступил только один денежный перевод с электронной почты Умаевой Э.В. (umaevaalina@mail.ru) на сумму 10 рублей от 25 марта 2020 года и более переводов не было, и сумма 140 000 рублей на счет благотворительного фонда «Алеша» с указанной выше электронной почты не поступала. Таким образом Умаева Э.В. ввела в заблуждение его при даче своего объяснения, и предоставила ему копию поддельного электронного платежа на сумму 140 000 рублей от 04 апреля 2020 года на счет благотворительного фонда «Алеша», чтобы избежать уголовной ответственности. Данный материал проверки сообщения о преступлении у него был изъят и передан в СО ОМВД России по Георгиевскому городскому округу (л.д. 116-118).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с января 2020 года она была волонтером по сбору денежных средств на лечение тяжелобольной малолетней девочки ФИО7 ФИО6, у которой было заболевание СМА 1 типа. Совместно с другими волонтерами, а также с родителями ФИО6 - ФИО7 Станиславом и ФИО5, проводились различные благотворительные мероприятия и флешмобы, в ходе которых осуществлялись пожертвования на лечение ФИО6. Одним из волонтеров была девушка Умаева ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В январе 2020 года, точной даты уже не помнит, после очередного флешмоба по сбору пожертвований на лечение ФИО6, между ФИО7 С. и ФИО10 в присутствии неё и ФИО26 был разговор, что все денежные средства, собранные с различных благотворительных мероприятий будут передаваться Умаевой Э. на хранение, и деньги будут находиться в специальной коробке для пожертвований, которая была забита гвоздями, при этом данная коробка никакими печатями и пломбами оборудована не была. Данную коробку с собранными денежными средствами они договорились открыть в конце марта 2020 года, пересчитать собранную сумму, огласить её волонтерам и передать на различные нужды семье ФИО7, при этом вскрытие данной коробки должно было производиться под видеозапись в её присутствии, в присутствие ФИО26 и ФИО7 С.. В период времени с января 2020 года по конец марта 2020 года проводились мероприятия, точных дат она уже не помнит, но помнит, что она участвовала в сборе денежных средств возле парка «Родник» в г. Пятигорске Ставропольского каря, где была собрана сумма 32500 рублей, также она участвовала в сборе денежных средств во флешмобах на автодорогах, в ходе которых они собрали 29586 рублей, на 14 февраля 2020 года они собрали 32590 рублей, 23 февраля 2020 года была собрана сумма 12232 рубля и 8 марта 2020 года ими была собрана сумма 31790 рублей. После каждого вышеуказанного мероприятия все деньги передавались Умаевой Э., которая должна была хранить их в указанной выше коробке по сбору денежных средств. После 8 марта 2020 года она перестала участвовать во всех мероприятиях по сбору денежных средств на лечение ФИО6 из-за того, что была беременна, а также в одной из групп Умаева Э. стала ругаться со Стасом, обвинять его в нецелевом использовании денежных средств, и из-за этого она перестала участвовать во всех мероприятиях, так как ей было неприятно участвовать в их конфликтах. Также в одной из групп Умаева Э. написала, что ФИО7 С. она деньги передавать не будет, что она сомневается в порядочности ФИО7 С.. В конце марта 2020 года в одной из групп «Ватсап» Умаева Э. выложила информацию о том, что она вскрыла коробку с пожертвованием, подсчитала деньги, и сообщила, что сумма составила 140 000 рублей, при этом, как ими было оговорено ранее, она, ФИО26, а также ФИО7 С. при вскрытии коробки не участвовали, хотя должны были вскрывать её совместно с производством видеозаписи. То есть никому из волонтеров достоверно неизвестно, какая была сумма в действительности. Сумма 140 000 рублей ей и всем волонтерам известна только со слов Умаевой Э.. При этом Умаева Э. пояснила, что переведет эти деньги на счет благотворительного фонда «Алеша». Но позже ей стало известно от ФИО7 С., что денежные средства в сумме 140 000 рублей на счет фонда «Алеша» не поступили. Тогда в одной из групп в «Ватсап» стали поднимать вопрос, почему ФИО2 не перечислила денежные средства на счет фонда «Алеша», она стала пояснять, что деньги перевела и 03 апреля 2020 года выложила электронный чек (платеж) через «Яндекс деньги» на сумму 140000 рублей от 03 апреля 2020 года в 12 часов 03 минуты с электронного адреса «imaevaallina» на счет фонда «Алеша». Все участники группы (волонтеры) стали понимать, что чек поддельный, и об этом пошли обсуждения в группе «Ватсап», и ФИО2 04 апреля 2020 года выложила еще один электронный чек (платеж) через «Яндекс деньги» на сумму 140000 рублей от 04 апреля 2020 года с электронного адреса «umaevaallina@mail.ru» на счет фонда «Алеша», пояснив при этом, что она отправила деньги на счет фонда «Алеша». Но от ФИО7 С. ей стало известно, что Умаева Э. перевела на счет фонда «Алеша» 10 рублей 28 марта 2020 года и более по апрель месяц 2020 года переводов от неё на сумму 140000 рублей не было. После чего они поняли, что Умаева Э. присвоила и растратила данные денежные средства, потому, что до настоящего времени так и не передала их семье ФИО7 и не перечислила на счет фонда «Алеша». ФИО2 рассказывала, что 13 марта 2020 года в г. Георгиевске Ставропольского края, проводилось открытие выставки кукол ФИО13, которая ей передала 35000 рублей на лечение ФИО3, которые ФИО2 должна была передать семье ФИО7, но она их не передала, пояснила, что отдаст их вместе со всеми деньгами, собранными за период с января 2020 года по конец марта 2020 года, в связи с чем 35000 рублей, переданные ФИО13 были в общей собранной сумме 140000 рублей, которые она также присвоила (л.д. 126-128).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что с 1992 года она работает директором ГБУК СК «Георгиевский историко-краеведческий музее», который расположен по адресу: 

<

...>. 13 марта 2020 года у них в музее было открытие выставки кукол ФИО13. Во время открытия выставки ФИО13, выступая публично при посетителях выставки, объявила, что желает пожертвовать 35000 рублей на лечение ФИО7 ФИО6. После того, как она огласила свое желание, то сказала, что позже они обсудят, кому можно будет передать данные денежные средства, и в это время в зале встала девушка, которую она не запомнила, и сказала, что она представляет интересы семьи Ротовых, и передаст им пожертвование. По окончанию выставки в коридоре музея, ФИО13 передала указанной выше девушке 35000 рублей, которые она пожертвовала на лечение ФИО3. О том, что деньги, которые пожертвовала ФИО13, не были переданы семье ФИО7, ей стало известно от сотрудников полиции (л.д. 129-130).

Суд приходит к выводу, что указанные выше показания потерпевшей и свидетелей последовательны, соответствуют фактическим обстоятельствам, находятся в логической взаимосвязи и согласуются с другими доказательствами по делу, представленными стороной обвинения.

Кроме этого, виновность Умаевой Э.В. подтверждается письменными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 14 апреля 2020 года, из содержания которого следует, что осмотрены помещения ГБУК СК «Георгиевский историко-краеведческий музей», расположенного по адресу: 

<

...>, как место, где потерпевшей ФИО13 были переданы Умаевой Э.В. денежные средства в сумме 35000 рублей, фототаблицей к нему (л.д. 24-25).

Протоколом очной ставки от 12 сентября 2020 года между потерпевшей ФИО13 и подозреваемой Умаевой Э.В., из содержания которого следует, что ФИО13 подтвердила свои показания, а Умаева Э.В. пояснила, что денежных средств в сумме 140000 рублей, находящихся у неё на хранении нет, и она готова возместить ущерб в сумме 35000 рублей потерпевшей ФИО13 (л.д. 86-90).

Протоколом очной ставки от 28 октября 2020 года между свидетелем ФИО7 С.М. и подозреваемой Умаевой Э.В., из содержания которого следует, что ФИО7 С.М. подтвердил свои показания, о том, что Умаеву Э.В. знает как волонтера и помогала осуществлять сбор денежных средств на лечение ее дочери ФИО6 ФИО7. О том, что Умаевой Э.В. 13 марта 2020 года ФИО13 передала пожертвование на лечение его дочери, ему стало известно от журналиста газеты. Умаева Э.В. сама обэтом ему не говорила, до того момента пока сам ее об этом не спровил, а Умаева Э.В. отказалась давать показания, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации (л.д. 119-125).

Протоколом очной ставки от 28 октября 2020 года между свидетелем. Свидетель №3 и подозреваемой Умаевой Э.В., из содержания которого следует, что Свидетель №3 подтвердил свои показания, о том что он проводил проверку ст. 144-145 УПК РФ по заявлению ФИО5, в котором она просила привлечь к уголовной ответственности Умаеву Э.В., которая присвоила денежные средства в сумме 140 000 рублей собранные на лечение ФИО3, а Умаева Э.В. отказалась давать показания, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации (л.д. 131-134).

Протоколом очной ставки от 02 декабря 2020 года между Свидетель №8 и Умаевой Э.В., согласно которому свидетель подтвердила свои показания, о том что тоже являлась волонтером по сбору денежных средств для лечения ФИО7 ФИО6. Умаева Э.В. взяла на себя ответственность по сбору и хранению денежных средств, являясь также волонтером. Умаева Э.В. сама вскрыла коробку с собранными денежными средства и сообщила в группе «вотс ап» что собрано 140 000 рублей, какая сумма собрана в реальности была никто не знает. Денежные средства ФИО11 так и не передала ФИО39. Умаева Э.В. отказалась давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ (л.д. 212-216).

Электронным платежным документом «Яндекс Деньги» от 04 апреля 2020 года на сумму 140000 рублей, из содержания которого следует, что произведен платеж на счет благотворительного фонда «Алёша» номер 355902 от плательщика umaevaalma@mail.ru на сумму 140000 рублей 04 апреля 2020 года (л.д. 12).

Ответом из Благотворительного фонда помощи нуждающимся «Алёша» от 07 апреля 2020 года, из содержания которого следует, что 25 марта 2020 года от плательщика с адресом электронной почты umaevaalina@mail.ru в адрес благотворительного фонда помощи нуждающимся «Алёша» поступил платёж 10 рублей номер 3559022, номер платежа 2002354171756. Платежа на сумму 140000 рублей от вышеуказанного плательщика на счет благотворительного фонда помощи нуждающимся «Алеша» за период с 01 марта 2020 года и до настоящего времени не поступил (л.д. 14).

Ответом из Благотворительного фонда помощи нуждающимся «Алёша» от 07 апреля 2020 года, из содержания которого следует, что в период с 17 марта 2020 года по 10 июня 2020 года Благотворительным фондом «Алёша» было получено одно благотворительное пожертвование на сумму 10 рублей от плательщика с указанием адреса электронной почты umaevaalina@mail.ru. Данный платеж отправлен со страницы ФИО3 на сайте https:aleshafond.ru/children/varya-rostova через Сбербанк Онлайн 25 марта 2020 года, номер 3559022, номер 2002354171756. Платеж на сумму 140000 рублей с указанной электронной почты на счёт Благотворительного фонда «Алёша» в течение периода сбора пожертвований на Варвару Р. не поступал (л.д. 115).

Доказательства, положенные в обоснование вины подсудимой Умаевой Э.В. исследованы судом, оценены с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, что явилось достаточным для разрешения дела по существу.

Приведенные доказательства в их совокупности свидетельствуют о доказанности вины Умаевой Э.В. в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия Умаевой Э.В. по ч. 2 ст. 160 УК РФ по признакам присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания Умаевой Э.В. суд, в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности виновной, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка, а также добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание Умаевой Э.В. в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

К данным, характеризующим личность Умаевой Э.В., суд относит то, что на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Суд считает, что с учетом фактических обстоятельств преступления, и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить Умаевой Э.В. наказание в виде штрафа.

Суд обсудил возможность применения к Умаевой Э.В. ст. 64 УК РФ, однако оснований для этого не нашел.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению суда адвоката возместить за счёт средств Федерального бюджета, учитывая материальное положение Умаевой Э.В..

Руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновной Умаеву Эллину Владимировну в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

УФК по СК (ОМВД России по Георгиевскому городскому округу) ИНН 

<

***>; КПП 262501001; Счет № 40101810300000010005 в отделение Ставрополь г. Ставрополь БИК 040702001; ОКТМО 07707000 по г. Георгиевску, КБК 18811621040046000140. 

Меру пресечения Умаевой ФИО2 Владимировне до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

Расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению суда адвоката компенсировать за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.Б. Якушева